

**EXTRATO DE RATIFICAÇÃO E ADJUDICAÇÃO****MUNICÍPIO DE TIMON – ESTADO DO MARANHÃO****ASSUNTO: DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 002/2022.**

**OBJETO:** Contratação de empresa para prestar serviço de hospedagem do site oficial e Portal da Transparência da Prefeitura Municipal de Timon ([www.timon.ma.gov.br](http://www.timon.ma.gov.br)), inserção web, backup de segurança, servidor de e-mail, sustentação de sistemas e o suporte técnico do servidor dedicado.

**PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 1434 /2022.****TERMO DE RATIFICAÇÃO E ADJUDICAÇÃO**

(Dispensa de Licitação, art. 24, inciso II, da Lei n.º 8666/93)

justificativa, para dispensar a licitação da contratação de empresa para prestar serviços de hospedagem de site para atender demanda do MUNICÍPIO DE TIMON - MA, no qual, ADJUDICO o seu valor anual de **R\$ 7.064,71 (sete mil e sessenta e quatro reais e setenta e um centavos)**, em favor da Empresa **ENDURANCE GROUP B H SITES LTDA**, inscrita no CNPJ sob o n.º **15.754.475/0001-40**, conforme proposta e termo de referência, que se vincula ao presente termo, fundamentado no Artigo 24, inciso II da Lei n.º 8666/93. Timon/MA, 04 de julho de 2022.

**João Batista Lima Pontes**  
Presidente

Agência de Ciência, Tecnologia e Inovação – ATI

De acordo com o processo administrativo em epígrafe, objetivando a Contratação, **RATIFICO** o parecer e a

**EXTRATO DE ATA****MUNICÍPIO DE TIMON – ESTADO DO MARANHÃO****ATA Nº 071/2022****PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 014/2022 - SEMED****PREGÃO ELETRÔNICO SRP Nº 001/2022**

**Objeto:** Registro de preços para futuras aquisições de produtos alimentícios perecíveis e não perecíveis para a merenda escolar dos alunos da rede municipal de ensino de Timon/MA.

**Pregoeiro:** Neryson Francisco Pereira da Silva**Adjudicação:** 30.06.2022**Homologação:** 30.06.2022**ITENS REGISTRADOS:**

<b>A L - PRODUTOS E SERVICOS EM GERAL EIRELI</b>						
<b>ITENS</b>	<b>ESPECIFICAÇÃO</b>	<b>MARCA</b>	<b>QUANT</b>	<b>UNID</b>	<b>VALOR UNIT</b>	<b>VALOR TOTAL</b>
1	Açúcar Cristalizado, na cor branca, sacarose de cana de açúcar, embalagem plástica de 01kg de peso líquido, com identificação do produto, contendo data de fabricação e prazo de validade mínima de 6 (seis) meses a contar da data de entrega do produto. Rotulagem de acordo com a legislação vigente. Cota Principal (80%).	MANA	14400	KG	R\$3,90	R\$56.160,00
2	Açúcar Cristalizado, na cor branca, sacarose de cana de açúcar, embalagem plástica de 01kg de peso líquido, com identificação do produto, contendo data de fabricação e prazo de validade mínima de 6 (seis) meses a contar da data de entrega do produto. Rotulagem de acordo com a legislação vigente. Cota reservada para ME, MEI e EPP. Decreto Federal 8.538/2015 (20%).	MANA	3600	KG	R\$3,90	R\$14.040,00
4	Arroz Beneficiado, "tipo 1", classe longo fino, não sendo permitida a mistura de classes. Produto classificado conforme os padrões do Ministério da Agricultura, com certificado de classificação. Acondicionado em embalagens plásticas transparentes com peso líquido de 01 kg. Deverá apresentar prazo de validade de no mínimo 06 (seis) meses a contar da data de entrega do produto, apresentando rótulo de acordo com as normas vigente. Cota Principal (80%).	BELL SABOR	240000	KG	R\$3,61	R\$866.400,00
5	Arroz Beneficiado, "tipo 1", classe longo fino, não sendo permitida a mistura de classes. Produto classificado conforme os padrões do Ministério da Agricultura, com certificado de classificação. Acondicionado em embalagens plásticas transparentes com peso líquido de 01 kg. Deverá apresentar prazo de validade de no mínimo 06 (seis) meses a contar da data de entrega do produto, apresentando rótulo de acordo com as normas vigente. Cota reservada para ME, MEI e EPP. Decreto Federal 8.538/2015 (20%).	BELL SABOR	60000	KG	R\$3,61	R\$216.600,00
9	Café em pó: torrado e moído. Pó fino, homogêneo, coloração castanho escuro. Embalado a vácuo com selo de pureza, embalagem com 250g, contendo identificação do produto, marca do fabricante, prazo de validade mínima de 6 (seis) meses a contar da data de entrega do produto e peso líquido. Rotulagem de acordo com a legislação vigente. Exclusivo para ME, MEI e EPP. Decreto Federal 8.538/2015.	CAFÉ PURO	5000	PC	R\$6,40	R\$32.000,00
16	Feijão Cariquinha, tipo 1, safra nova, grãos inteiros, aspecto brilhoso, claro, liso, isento de matéria terrosa, pedras ou corpos estranhos, fungos ou parasitos, livre de umidade, secos, embalagem plástica de 01 Kg com identificação do produto, marca do fabricante, e prazo de validade mínima de 6 (seis) meses a contar da data de entrega do produto e peso líquido. Rotulagem de acordo com a legislação vigente. Cota reservada para ME, MEI e EPP. Decreto Federal 8.538/2015 (20%).	D CASA	4000	KG	R\$5,18	R\$20.720,00
20	Flocão de Milho, fabricado a partir de matérias primas sãs e limpas isentas de materiais terrosos, parasitos e larvas. Embalagem com 500g, contendo identificação do produto, marca do fabricante, prazo de validade mínima de 6 (seis) meses a contar da data de entrega do produto e peso líquido. Rotulagem de acordo com a legislação vigente. Exclusivo para ME, MEI e EPP. Decreto Federal 8.538/2015.	CARVALHO	15000	PC	R\$1,60	R\$24.000,00